b Cyp. epist. 66. Chrysof. hom. 41. in 1. Cor. & 21. in Act. Damasc. in serm. de defunct. Aug. de cura. ca. 7. & ser. 34. de verb. Apo. Item lib. 9. confell. cap. 11. & 13. Epiph. contra Acrium hæres. 75. c Sem. de cœna Domini. Vide Iacob. in Liturg. Basil. & Chrysof.

d Ad Burdegal. cap. 3. Vide Hiero. in ca. 1. ad Titum. Ambros. 1. offic. cap. 48. & in Psal. 38. Alexan. epist. 1. & 2. Nazian. orat. 1. in Iulian. Aug. ser. 4. de Innoc. 3. Braccan. ca. 1. Gregor. hom. 37. in Eua. Trid. cap. 1. sess. 22.

e Cœcil. Ephe. in epi. ad Nestor. 2. Synod. Nicen. Act. 6. tom. 3. August. cont. Faust. lib. 20. cap. 21. f Ephe. 5. a. Heb. 10. c. g Exod. 12. a. b. Marc. 14. b.

h Euseb. lib. 1. demonstr. Eua. cap. 10. Nazian. orat. 2. in Iulian. & ad epist. Item ad Constantiu. op. Lacer. Nyite. orat. 1. in resurrect. Christi. i Epist. 10. ad Nestor. & interp. Anar. 11. k Gen. 14. d. Heb. 7. 2. Psal. 109. a. Hiero. in cap. 16. Matth. Occumen. in cap. 5. ad Heb.

verus Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, ac eius sacerdotium esset in æternum, nullo vnquam alio succedente.

O. Illic semel<sup>l</sup> & vno duntaxat in loco Iudææ peregit Sacrificium, de quo Paulus Hebræis scribens differit: hinc<sup>m</sup> verò sæpius, & omni in loco, nempe per omnem partem Ecclesiam sacrificatur, vt Malachias<sup>n</sup> confirmat. Illic in mortem offertur, hinc in mortis illius iugem viuamque recordationem, & saluferam eius, quæ indè velut à capite ad membra dimanat participationem, vt nimirum illius in cruce oblatis Sacrificij fructus ac efficientia hoc Missæ sacrificio quotidie nobis exhibeatur atque applicetur.

TESTIMONIA.

1. A. IOANNIS sexto: Ego sum panis vitæ. Itè: Ego sum panis viuus, qui de cælo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum; & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Item: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Rursus: Qui manducat huc panem, viuet in æternum.

2. PRIORIS ad Corinthios decimo: Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?

3. ET capite vndecimo: Quotiescunquè manducabitis panem hunc, &c.

4. PROVERBIO RVM nono: Sapientia immolauit victimas suas, miscuit vinum, & proposuit mentem suam. Misit ancillas suas vt vocarent ad arcem & ad mœnia ciuitatis. Si quis est paruulus, veniat ad me. Et insipientibus locuta est: Venite, comedite panem meum, & bibite vinum quod miscui vobis.

5. DIONYSIVS Arcopagita Ecclesiasticæ hierarchiæ capite tertio: Inspiciamus per singula mysterij sanctissimi ritum, exactissimamque cõfectionem: & quid spiritaliter signet, indagare pergamus. Itaque pontifex quidem vbi orationem sanctam supra diuinū altare peregit, ex ipso incensum adolere inchoans, omnem phani ambitum circuit. Demum ad sanctum altare iterum rediēs, psalmodum incipit melos, concinentibus secum sacra carmina omnibus ecclesiasticis ordinis gradibus: deinde ministrorum officio, sanctarum scripturarum lectio suo ordine recitatur. Post hæc extra delubrum catechumeni fiunt, & cum ipsis energumeni, & ij quoquè, qui in pœnitentia sunt. Manent autem intus soli, qui diuina spectare merentur atque percipere. Porro ministrorum alij quidem pro clausis templi foribus adsunt, alij proprii aliquid muneris agunt. Qui verò ipsius ordinis præcipui sunt, vnà cum sacerdotibus sanctum panem & benedictionis calicem, sacrosanctis altaribus imponunt, cum antè præcesserit ab omni clero vniuersalis laus atque confessio. Ad hæc venerandus antistes orationem sanctissimam peragens, pacem sanctam omnibus hinciat, & cum se mutuo omnes salutauerint, mystica sanctorum recitatio fit. Vbi verò manus tum antistes tum sacerdotes aqua lauerunt, pontifex ad medium diuini assistit altaris: circumstant autem soli cum sacerdotibus electi quinque ex ministrorum numero. At verò pontifex cum diuina munera laude profectus fuerit, sacrosancta & augustissima mysteria conficit, & quæ antè laudauerat venerandis opera atque abdita signis

in conspectum agit, diuinæque munera reuerenter ostendens, ad sacram illorum communionem & ipse conuertitur, & reliquos vt communicet hortatur. Sumpta demum atque omnibus tradita cõmunione diuina, gratias referēs, finem mysteris imponit. Ac multi quidem sola in signa diuina prospiciunt: Ipse autem semper diuino spiritu ad excelsa signorum initia, felicibus & intelligibilibus intuenda luminibus, pontificia dignitate ac merito, munditiâque singulari diuini capaciore sensus, attollitur. Explicat deinde latius singulorum rituum causas & significationes mysticas.

6. IDEM in epistola octaua ad Demophilum monachum: Cùm aliquando in Cretam venissem, sanctus Carpus me suscepit hospitio, vir ob eximiam animi munditiam ad Dei speculationem vltra ferme omnes aptissimus. Denique nunquam sancta mysteria celebrare cœpisset, nisi prius inter eas preces (quæ antè consummantur) sacra illi ac propicia visio apparuisset.

7. IGNATIUS in epistola ad Smyrneses: Non licet sine Episcopo, neque offerre, neque sacrificium immolare, neque Missas celebrare.

8. IVSTINVS philosophus & martyr in dialogo cum Tryphone aduersus Iudæos: Deus ipse testis est qui ait, In omni loco in Gentibus hostias acceptas gratasque immolari. Neque verò à quoquam hostias Deus accipit, nisi à suis sacerdotibus. Itaque omnia sacrificia quæ suo nomine faciendâ Iesus Christus tradidit, id est, in Eucharistia panis & poculi, quæ in omni loco à Christianis fiunt, præoccupatione vsus Deus, sibi grata esse testatur. Quæ autem à vobis vestrisque illis sacerdotibus fiunt, improbat his verbis: Sacrificiaque vestra è manibus vestris non accipiam, &c.

9. BASILIUS sermone secundo de Baptismo capite secundo: An periculosum non sit, si quisquæ corde à conscientia aut praua, vel immunditia, aut inquinamento non repurgato, sacerdotio fungatur? Moses per ea quæ tunc in lege à Deo data posuit, typum quendam ad nostram exhortationem præfigēs, scribit: Et dixit Dominus ad Moysen, Loquere ad Aaron, dicens: Homo ex stirpe tuâ, in generationibus vestris, habens in seipso maculam, non accedat ad offerendum dona Deo ipsius, &c. Dominus verò dicit, Templo maior est hic, instruit nos tanto scelestiorem & impium magis esse eum qui cùm impurus sit, corpus Domini administrare audeat, qui seipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem bonæ fragrantia dedit, quæto corpus vniuenti filij Dei excellentius est arietibus ac

<sup>l</sup> Heb. 9. g. 10. a. <sup>m</sup> Chry. hom. 17. in epist. ad Heb. Aug. epi. 23. Theoph. in 6. 7. & 10. ad Heb. 18. Occumen. & Phoc. <sup>n</sup> Malac. 1. c.

<sup>o</sup> Offensio vel eleuatio Eucharistia.

<sup>p</sup> Sanctus carpus sancta mysteria celebrat.

<sup>q</sup> Sacrificium immolare.

<sup>r</sup> Malach. 1. Sacrificium Eucharistia suo nomine. Christus faciendum tradidit. Ibidem.

<sup>s</sup> Periculosum esse immundus fungatur sacerdotio nouæ legis.

<sup>t</sup> Leuit. 21.

<sup>u</sup> Tanto magis impius est offerre corpus Domini impuro corde, quæto corpus istij Dei excellentius est arietibus & tauris.

Ritus sacrificij tempore Dionysij hæc est, grata Apostolorum.

tauris. Excellentius dico non collationis natione: est enim excellentia incomparabilis. At maculam & vitium iam in nouo testamento, non referre oportet ad corpus, sed ad iustificationes Euangelicæ pietatis. Quando videlicet præceptum Dei vel non plenè, vel mutile, vel non ita fit, vt Deo placere possit, & quasi tuber vel lepra quedam humani sensus illi infigitur. Necessarium itaque semper quidem est, maximè verò tanti ac talis mysterij celebrandi tempore, seruare præceptum Apostoli dicentis: Cum his itaque promissiones habeamus dilecti, repurgemus nos ipsos ab omni iniquamento carnis ac spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei, nec vllam aliqua in re dantes offensionem, nè vituperetur ministerium, sed in omnibus commendemus nos ipsos tãquam Dei ministri. Hoc pacto poterit quis dignus fieri ad sacrificandum mysteriũ Domini, secundum Euangelium Dei.

10. TERTULLIANVS in libro de oratione: Similiter de stationum diebus, non putant plerique sacrificiorum orationibus interueniendum, quòd statio soluenda sit accepto corpore Domini. Ergò deuotum Deo obsequium Eucharistia resoluit, an magis Deo obligat? Nonne solennior erit statio tua, si & ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini & reseruatò vtrunq; saluum est, & participatio sacrificij, & executio officij.

11. AVGVSTINVS epistola vigesimatertia ad Bonifacium episcopum: Nonne semel immolatus est Christus in seipso, & tamen in Sacramento non solum per omnes Paschæ solennitates, sed omni die populis immolatur, nec vtiq; mentitur qui interrogatus eum responderit immolari? Si enim Sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omninò sacramenta non essent, &c.

12. IDEM libro vigesimo contra Faustum Manichæum, capite vigesimo primo: Quis enim Antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? sed quod offertur, offertur Deo, qui martyres coronauit, apud memorias eorum quos coronauit: vt ex ipsorum locorum admonitione maior affectus exurgat ad acuendam charitatem, & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiuuante possumus. Ibidem: Longè quippe minoris peccati est, ebrium \* ridere à martyribus, quàm vel ieiunium sacrificare martyribus. Sacrificare martyribus dixi, non dixi sacrificare Deo in memoriis martyrum: quod frequētissimè facimus illo duntaxat ritu, quo sibi sacrificari noui testamenti manifestatione præcepit: quod pertinet ad illum cultum, quæ latria dicitur, & vni Deo debetur. Sed quid agam, & tantæ cæcitati istorum hæreticorum quando demonstrabo, quam vim habeat, quod in Psalmis canitur: Sacrificium laudis glorificabit me, & illic via est, vbi ostendam illi salutarem meum? Huius sacrificij caro & sanguis ante aduentum Christi per victimas similitudinum promittebatur in passione Christi per ipsam veritatem reddebatur: post ascensum Christi per sacramentum memorie celebratur.

13. FVLGENTIVS Ruspensis Episcopus libro secundo ad Monimum, capite secundo: Dicis à nõ nullis te interrogatum de sacrificio Corporis &

Sanguinis Christi, quod plerique soli Patri existimant immolari. Hanc etiam asseris hæreticorum esse quasi palmarem interrogationem. Sed nouum non est, vt hæretici, priuati lumine veritatis, illis se propositionibus veritatè superaturos arbitrentur, quibus facillimè superantur. Gloria namque in confusione ipsorum est, qui terrena sapiunt, &c. Quomodò Dei filium non oderunt, quem vnigenitum quidem verbis negare non possunt, sed eum à natura Patris inconsiderata perueritate discernunt? Aut quomodò in animas suas impiè non faciunt, qui Dei vnigenitum filium, Deum scilicet verum, nec glorificare cum Patre consentiunt, nec vno eodemque sacrificio pariter honorari permittunt. CAPITE deinde tertio & quarto probat Patriarchas, Abraham, Isaac & Iacob non solum Patri, sed & filio sacrificasse, ac proinde etiam modò in Ecclesia filio offerri sacrificium.

14. ET capite quinto: Vnum de prophetis testimonium proferemus, quo possit euidenter ostendi prophetas sanctos diuinitus inspiratos, certò fidelissimòque vaticinio prædixisse. Noui quoque tempore testamenti spiritalis obseruantes me, qui dispersi sunt, sed etiam filio à fidelibus offerendas. Prophetæ testimonium de sacrificio, quod nunc in Ecclesia geritur, Sophonias quippe dicit: Sustine me, dicit Dominus, in diem resurrectionis meæ in testimonium, &c. quia tunc transferam super populos linguam in progenies eius, vt innocens omnes nomen Domini, & seruati ei sub iugo vno, à transflumine Aethiopiæ suscipiam obseruantes me, qui dispersi sunt, adferent hostias mihi in illo die. Quid hæc, rogo, vaticinatione lucidius? vel quod hæc tenebrosæ oblationis latibulum hæretica potest infidelitas reperire, quo possit lumen tanta manifestationis eferre? &c. Ecce ille, qui se expectandũ in die resurrectionis suæ præcipit, ipse sibi hostias ab omnibus gentibus offerendas ostendit, vt agnosceretur sacrificium illud esse acceptabile Deo, quod communiter patri & filio supplex offert fidelium puræque deuotio. Et paulò post: Si qui Catholici fideles, huius sacramenti nunc vsque videntur ignari, deinceps scire debent omne cuiuslibet honorificentiæ & sacrificij salutaris obsequium, & Patri & Filio & Spiritui sancto, hoc est, sanctæ Trinitati, ab Ecclesia catholica pariter exhiberi: In cuius vtiq; vno nomine manifestum est sanctũ quoque Baptisma celebrari. Neque enim præiudicium Filio vel sancto Spiritui comparatur, dum ad Patris personam precatio ab offerente dirigitur. Cuius consummatio, dum Filij & Spiritus sancti complectitur nomen, ostendit nullum esse in Trinitate discrimen. Quia dum ad solius Patris personam honoris sermo dirigitur, bene credentis fide tota Trinitas honoratur. Et cum ad Patrem litantis destinatur intentio, sacrificij munus omni Trinitate vno eodemque offertur litantis officio. Nos itaque dum Trinitati, quæ vnus & verus est Deus, vnum sacrificium offerimus, vanis hæreticorum non moueamur obiectis: Cum ad hoc sequendum, ac robustissimè retinendum, & diuinitus promulgatis instruamur oraculis, & præcedentiũ sanctorum firmemur exemplis.

15. THEODORETVS capite vigesimo sanctorum Patrũ historia in vita sancti Maris: Cum lōgo tempore diuinus Maris desiderasset videre offerri spiritale

Patri immolatur.

Philip. 3.

Sacrificio vno eodemque patre & Filio honoratur.

Testimonium Sophonias de sacrificio, quod nunc in Ecclesia geritur. Sophon. j.

Sacrificij salutaris obsequium ab Ecclesia S. Trinitati exhibetur.

Nō fit præiudicium aliis personis, ad Patrem oratio ab offerente dirigitur.

Dum ad Patrem litantis destinatur intentio, sacrificium vno & tantis officio offerunt Trinitati.

Desiderabat videre offerri sacrificium spiritale.

spiritalè, & mysticum sacrificium, rogauit vt diuini doni illic fieret oblatio. Ego verò lubenter parui: & iussi sacra vasa asserri, pagus cum haud lōgè aberat: & pro altari vsus diaconorum manibus, mysticum, diuinum, & salutare obtuli sacrificium. Ille autem omni spiritali implebatur voluptate, & existimabat seipsum cælum videre: dicebatque se nunquam tãtam cepisse lætitiã. Ego autem cum ab eo valdè fuerim dilectus, putauit me & ei iniuriam esse facturum, si non etiam mortuum laudauerim, & aliis, si non hanc optimam philosophiam eis proposuerim imitandam?

1. B. CHRYSOSTOMVS homilia decima septima in epistolam ad Hebræos: Quid ergò nos? Nonne per singulos dies offerimus? Offerimus quidem, sed ad recordationem facietes mortis eius. Et vna est hæc hostia, non multæ. Quomodò vna est, & non multæ? Quia semel oblata est, oblata est in sancta sanctorum: hoc autem sacrificium exemplar est illius, id ipsum semper offerimus. Nec nunc quidem alium agnum, crastina alium, sed semper eundem ipsum. Proinde vnum est hoc sacrificium, hac ratione: Alioquin quoniam in multis locis offertur, multi Christi sunt? Nequaquam, sed vnus vbiq; est Christus, & hæc plenus existens, & illic plenus, vnum corpus. Sicut enim qui vbiq; offertur, vnum corpus est, & non multa corpora: ita etiam & vnum sacrificium. Pontifex autem noster ille est qui hostiam mundantem nos obtulit: ipsam offerimus & nunc, quæ tunc oblata quidem, consumi non potest. Hoc autem quod facimus, in commemorationem quidem fit eius quod factum est. Hoc enim facite, inquit, in meam commemorationem. Non aliud sacrificium, sicut pontifex, sed id ipsum semper facimus: magis autè recordationem sacrificij operamur. Sed quia sacrificij huius mentionè feci, volo pauca ad vos initiatis dicere. Plurimi ex hoc sacrificio semel accipiunt in toto anno, alij bis, alij sæpius, &c.

2. IACOBVS, Basilii, & Chrysostomus in Lyrurgiis suis, vt infra, M testimonio secundo, tertio & quarto.

3. AVGVSTINVS libro vigesimo secundo de ciuitate Dei, capite octauo: Vir tribunitius Hesperius, qui apud nos est, habet in territorio Fussalensi fundum \* Cubedi appellatum, vbi cum afflictione animalium & feruorum suorum, domum suam, spiritum malignorum vim noxiam perpeti comperisset, rogauit nobros, me absente, presbyteros, vt aliquis eorum illò pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexit vnus, obtulit ibi sacrificium corporis Christi, orans quantum potuit, vt cessaret illa vexatio: Deo protinùs miserante, cessauit.

4. CHRYSOSTOMVS homilia septuagesima septima in Ioannem: Ideò in mysteriis inuicem salutamur, vt multi vnum efficiamur, & communes pro nõ initiatis preces effundimus, & pro infirmis, & terræ & maris, & vniuersi orbis fructibus sacrificamus.

5. IDEM homilia decima octaua in Acta Apostolorum: Ac fora quidem ac balnea faciunt multi, ecclesias autem nõ item, & omnia magis quàm has. Ideò oro ac supplico, & gratiam peto, immò & legem pono, vt nullus qui habet villam, appareat carere ecclesia. Nè mihi dixeris: propè est, in vicinia

Diaconorum manibus pro altari vsus ob tulit Theodoros diuini sacrificium.

Quotidie vna hostiam offerimus in memoriam mortis Christi.

Eundem semper agnum offerimus vbiq;.

Eandem offerimus hostiam quam Christus obtulit.

Luc. 11.

Operamur sacrificij recordationem.

PRO VIVIS.

\* Cubedi.

Sacrificio corporis Christi demones venatio tollitur.

Sacrificamus pro terræ fructibus.

est, magnus est sumptus, nõ magnum cõmodum: si quid habes in sumendum in pauperes, illic infume: meliùs illuc, quàm ibi: educa magistrũ, educa diaconum & sacerdotalem ordinẽ. Quasi ducta vxore vel sponsa, vel data virgine, sic erga ecclesiam affectus sis: dotem inscribe illi: ita tibi benedictionis prædium multiplicabitur. Quid enim non erit illic bonorum? Parumne est, oro, torcular benedicti: parumne est, Deum ex omnibus frugibus ac decimis prius partem ac decimas accipere? Ad pacem agriculturalum hoc vile. Venerabilis erit & presbyter postea, & ad securitatem agri conducet. Preces illic perpetuæ propter te, laudes & synaxes propter te, oblatio per singulos dies dominicos. Quid magis mirandum, quod alij extruunt clara sepulcra, vt posteri audiant quòd ille construxit, an quòd tu ecclesiam excitas? Cogita quòd vsque ad Christi aduentum mercedem habiturus sis, qui altare Dei excitaturus es. Et paulò post: Parum est, dic oro, in sanctis oblationibus nomen tuũ semper referri, & quotidie pro villa preces ad Deum fieri? 6. GREGORIUS Magnus libro quarto Dialogorum, capite quinquagesimo septimo: Hoc quocumque quod audiimus, quendam apud hostes in captiuitate positum, & in vinculis religatum fuisse, pro quo sua coniunx diebus certis sacrificium offerre cõsueuerat, qui longo post tempore ad coniugem reuersus, quibus diebus eius vincula soluerentur, innotuit: eiusque coniunx illos fuisse dies in quibus pro eo sacrificium offerebat, recognouit. Ex alia etiam re, quæ nobis ante annos septem gesta est, certissimè confirmatur: Agathus enim Pannonitanus Episcopus, sicut fideles mihi ac religiosi viri multi testati sunt atque testantur, cum beatæ memoriæ antecessoris mei tempore iussus esset vt Romam veniret, vim nimie tempestatis pertulit, ita vt se ex tanto vndarum periculo euadere posse diffideret. Nauta verò illius Baraca nomine, qui nunc eiusdem Ecclesiæ clericatus officio fungitur, post nauem carabum regebat, ruptoque fune, cum eodem carabo, quem regebat, inter vndarum cumulos repente disparuit. Nauta autem cui Episcopus præerat, tandem post multa pericula ad Osticam insulam fluctibus quassata peruenit. Cùmque die tertio Episcopus nautam qui ab eo abereptus in carbo fuerat, in nulla maris parte videret apparere, vehemèter afflictus, mortuũ credidit, sed per obsequium charitatis viuo vnum quod mortuo debebat, impendit: & omnipotenti Deo pro absolutione eius animæ offerre sacrificiũ victimæ salutaris iubet: quo oblato, restaurata nauis, perrexit ad Italiam. Cùmque ad Romanũ portum venisset, illic nautam reperit quem mortuum putabat. Tunc inopinata exultatione gaudius est, & eum, qualiter tot diebus in illo tanto maris periculo viuere potuisset, inquisiuit. Qui videlicet indicauit, quotiès in illius tempestatis fluctibus cum eodem quem regebat, fuisset carabo versatus, qualiter cum illo vndis pleno natauerat, & quotiès eo à superiori parte deorsum verso ipse carinæ eius superfederat, adiugens cum diebus ac noctibus hoc incessanter faceret, iamque eius virtus funditus ex fame simul & labore cecidisset, quo eum ordine diuina misericordia seruauerit, indicauit. Et tenim quod etiam nunc vsque testatur, dicens: Laborans in fluctibus atque deficiens, subitò

Oblatio per singulos dies dominicos, propter eum qui in villis suis Ecclesiã construxit.

In sanctis oblationibus.

Vi sacrificij oblato vincula soluta.

Oblatio sacrificij victimæ salutaris pro anima nautæ, & ciuitatis mirabilis efficacitas.

2. Corinth. 7.

2. Corinth. 6.

Dignus quomodò fiat quis ad sacrificandum mysterium Domini.

Sacrificiorum orationibus oportet interuenire.

Ad aram Dei stare. Sacrificij participatio.

In sacramento quotidie populis immolatur.

Assistentes altari antistites Deo offerunt, & sacrificant in memoriis martyrum.

\* derideri.

Frequentatur apud Christianos sacrificium à Christo institutum & præceptum.

Psalm. 49.

Huius sacrificij caro & sanguis præfigurata.

Sacrificiũ corporis & sanguinis Christi, non solum

mentis pondere sum grauat, ita vt neque vigilare me crederem, neque depressus somno essem: & ecce in eodem medio mari me posito quidam apparuit, qui mihi panem ad refectioem detulit. Quem mox vt comedi, vires recepi, nec longè post nauis transiens affuit, quæ me ab illo vndarum periculo suscepit, atque ad terram deduxit. Quod scilicet Episcopus audiens, requisivit diem, atque illum fuisse diem reperit, quo pro eo presbyter in Ostia insula Deo omnipotenti hostiæ sacræ oblationis immolauit.

**7 B E D A** libro quarto Anglicanæ historiæ, capite vigesimo secundo: In præfato autem prælio, quo occisus est rex Elbuini, memorabile quoddam factum esse constat, quod nequaquam silentio prætereundum arbitror, sed multorum salutem, si referatur, fore proficuum. Occisus est ibi inter alios de militia eius, iuuenis vocabulo Huma, qui cum die illo & nocte sequente inter cadavera occisorum similis mortuo iaceret, tandem recepto spiritu reuixit, ac residens, sua vulnera, prout fuerat, ipse alligauit. Deinde modicum quiescens, leuauit se, & cœpit abire sicubi amicos, qui sui curam agerent, posset inuenire. Quod dum faceret, inuentus est, & captus à viris hostilis exercitus, & ad dominum ipsorum, Comitem videlicet Edilredi Regis, adductus. A quo interrogatus quis esset, timuit se militem fuisse confiteri, rusticum se potius & pauperem, atque vxorio vinculo colligatum fuisse respondit, & propter victum militibus adferendum in expeditione se cum suis similibus venisse testatus est. At ille suscipiens eum, curam vulneribus egit, & vbi sanari cœpit, nocte eum, ne aufugeret, vinciri præcepit, nec tamen vinciri potuit. Nam mox vt abiit, qui vinxerant, eadem sunt eius vincula soluta. Habebat enim germanum fratrem, cui nomen erat Tuma, presbyterum, & abbatem monasterij in ciuitate, quæ hæc tunc ab eius nomine Tumiacestir cognominatur. Qui cum eum in pugna peremptum audiret, venit querere, si forte corpus eius inuenire posset: inuentumque alium illi per omnia simillimum, putauit ipsum esse, quem ad monasterium suum deferens, honorificè sepeliuit, & pro absolutione animæ eius sæpius Missas facere curauit. Quarum celebratione factum est, quod dixi, vt nullus posset eum vincire, quin continuo solueretur. Interea Comes qui eum tenebat, mirari & interrogare cœpit, quare ligari non posset, an forte literas solutorias, de quibus fabulæ ferunt, apud se haberet, per quas ligari non posset? At ille respondit, nihil talium artium nosse. Sed habeo fratrem, inquit, presbyterum in mea prouincia, & scio quia ille me interfectum putans, pro me Missas crebras facit, & si nunc in alia vita essem, ibi anima mea per intercessionem eius solueretur à pœnis. Dumque aliquanto tempore apud Comitem teneretur, animaduertunt, qui eum diligentiùs considerabant, ex vultu & habitu, & sermonibus eius, quia non erat de paupere vulgo, vt dixerat, sed de nobilibus. Tunc secretè aduocans eum Comes, interrogauit intentiùs vnde esset, promittens nihil ei mali facturum pro eo, si simpliciter sibi quis esset, proderet. Quod dum ille faceret, ministrum se regis fuisse manifestans, respondit: Et ego per singula tua responsa cognoueram, quod rusticus non eras. Et nunc dignus es morte, quia omnes fratres & co-

gnati mei in illa sunt pugna interempti, nec tamen occidam, ne fidem, quam promisi, præuaricem. Vt ergo conualuit, vendidit eum Londoniæ Frefoni cuidam, sed nec ab illo, nec cum illud duceretur, vllatenus potuit alligari. Verum cum alia atque alia vinculorum genera hostes imponerent, cumque vidisset qui emerat, eum vinculis non potuisse cohiberi, donauit ei facultatem sese redimendi, si posset. A tertia autem hora quædo Missæ fieri solebant, sæpius vincula soluebantur. At ille dato iureiurando vt rediret, vel pecuniam illi pro se mitteret, venit Cantiam ad Regem Lodheri, qui erat filius sororis Edildridæ reginæ, qui & ipse quoddam eiusdem reginæ minister fuerat, petiitque & accepit ab eo precium suæ redemptionis, ac suo domino pro se, vt promiserat, misit. Qui post hæc patriam reuersus, atque ad suum fratrem perueniens, replicauit ex ordine cuncta quæ sibi aduersa, quæ in aduersis solatia prouenissent, cognouitque referente eo, illis maximè temporibus sua fuisse vincula soluta, quibus pro se Missarum fuerant celebrata solennia. Sed & alia quæ periclitanti ei comoda contigissent & prospera, per intercessionem fraternam, & oblationem hostiæ salutaris, cælitus sibi fuisse donata intellexit. Multique hæc à præfato viro audientes, accessi sunt in fide ac deuotione pietatis ad orandum, vel elemosynas faciendas, vel ad offerendas Domini victimas sacræ oblationis, pro ereptione suorum, qui de seculo migrauerant. Intellexerunt enim quod sacrificium salutare ad redemptionem valeret & animæ & corporis sempiternam. Hanc mihi historiam etiam hi, qui ab ipso viro, in quo facta est, audire, narrarunt: Vnde eam qui aliquando comperi, indubitanter historiæ nostræ Ecclesiasticæ inserendam credidi.

**8. C L E M E N S** pontifex & martyr epistola tertia de officio sacerdotum & clericorum: Hic ergo, hoc est, in præfata vita positus, oportet nos agnoscere voluntatem Dei, vbi & agendi & sacrificandi est locus: quoniam in aliis locis sanctificare & Missas celebrare non licet, nisi in his, in quibus Episcopus proprius iusserit, aut ab episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet ciuitatem, consecratus fuerit. Aliter enim non sunt hæc agenda, nec ritè celebranda, docente nos nouo & veteri testamento. Hæc Apostoli à Domino acceperunt, & nobis tradiderunt: hæc nos docemus, vobisque & omnibus agendum est, mandamus.

**9. I R E N Æ V S** aduersus hæreses libro quarto, capite trigesimo secundo: Sed & suis discipulis dās consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed vt ipsi nec infructuosi, nec ingrati sint, eum qui ex creatura panis est, accepit, & gratias egit, dicens: Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in vniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat primitias suorum munerum in nouo testamento, de quo in duodecim prophetis Malachias sic præsignificauit: Non est mihi volūtas in vobis, dicit Dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de manibus vestris: Quoniam ab ortu solis vsque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco

Rursum vincta eiusdem sacrificij virtute soluantur.

Per oblationem hostiæ salutaris multa comoda & proficua contingunt.

Sacrificiū salutare valet ad redemptionem animæ & corporis sempiternam.

TRADITIO APOSTOLICA.

Sacrificare & Missas celebrare in certis locis.

Ex Apostolorum traditione.

Matt. 16. Christus noui testamenti nouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens vbi que offert Malach.

Apostolorum decretum de memoria mortuorum in Sacrificio.

Iterum. Ab Apostolis sancitum.

Apostolorum institutum de mortuorum commemoratione in Sacrificio. INSTITUTIO.

Christus hoc Sacrificium instituit, Psalm. 39.

Psalm. 22.

loco incensum offertur nomini meo, & sacrificium purum: Quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens: manifestissimè significās per hæc, quoniam prior quidem populus cessauit offerre Deo: omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum, nomen autem eius glorificatur in gentibus.

**10. C H R Y S O S T O M V S** homilia tertia in epistola ad Philippenses: Non frustra ab Apostolis sancitum est, vt in celebratione venerandorum mysteriorum memoria fiat eorum qui discesserunt. Nouerunt illis multum hinc emolumentum fieri, multum vtilitatis, &c.

**11. I T E M** homilia sexagesimanona ad populum Antiochenum, vbi eadem habet: sic enim inquit: Non temerè ab Apostolis hæc sancita fuerunt, vt in tremendis mysterijs defunctorum agatur commemoratio. Sciunt enim indè illis multum contingere lucrum, vtilitatem multam. Cum enim totus confiteretur populus extensis manibus, sacerdotalis plenitudo, & tremendum proponatur sacrificiū, quomodo Deum non exorabimus pro his deprecates?

**12. I O A N N E S** Damascenus in sermone de defunctis, siue, quod qui in fide hinc migrarunt, sacris operationibus & viuorum beneficiis multum iuuentur. Diui Apostoli discipuli saluatoris qui totum mundi circulum viuam cepere prædicatio verbum, quod suis oculis viderant, in tremendis & impollutis vitalibusque Sacramentis, memoriam eorum qui fideliter obdormierunt, habedam edixerunt, &c. vt infra, B. testimonio quarto.

**13. I R E N Æ V S** libro quarto contra hæreses, capite trigesimo secundo, vt sup. B. testi. nono.

**14. E V S E B I V S** Cæsarensis libro primo de demonstratione Euāgelica, capite decimo: Itaque post omnia, quasi mirabilem quandam victimam, sacrificiūque eximium patri suo operatus pro nostra omnium salute obtulit, eiusque rei memoriam, vt nos ipsi Deo pro sacrificio offerremus instituit.

Hoc etiam prophetarum præcipuum David, qui quod futurum erat, spiritu suo diuino præiudicauerat, vaticinatus est, vbi ait: Expectas expectaui Dominum, & intendit mihi, & exaudiuit precem meam: & sustulit me de lacu miseriæ & de luto facis, & statuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos: & immisit in os meum canticum nouum, carmen Deo nostro. Quod porro sit hoc nouum canticum, declarat deinceps, vbi ait: Sacrificium & oblationem noluit, corpus autem perfecisti mihi, holocausta & pro peccato non probasti, tunc dixi: cœuenio. In capite libri scriptum est de me, vt facerem Deum volūtatem tuam, voluit & adiungit: Annunciaui iustitiam in Ecclesia magna. Sic planè docēs pro antiquis sacrificijs & holocaustis, Christi aduentum pro assumptionem humani corporis, eiusque corpus perfectum, Deo oblatum esse, ipsūque hoc Ecclesiæ suæ nunciat cum gaudio tanquam ingens mysterium, quod prophetica voce in capite libri propositū, expressūque sit. Quum ergo huius sacrificij memoriam signis quibusdam in mensa celebrandam, corporisque item illius, salutarisque sanguinis, vt noui Testamenti institutum habet, acceperimus, rursus à propheta David instrumur ad dicendum: Parasti in conspectu meo mensam, contra eos qui affligunt me: Pingue fecisti in oleo caput meum, & calix tuus inebrians

quàm præstantissimus. Palam igitur in his mysticam significat vnctionem & odorem afferentiam, mensæ Christi sacrificia, quibus operātes, in cruentas & rationales, eique suaues victimas, in tota vita supremo Deo offerre, per eminentissimum omnium ipsius pontificem, edocti sumus. Hoc ipsam magnus quoque propheta Esaias mirabiliter diuino spiritu indicante prouidit, & antequam fieret prædicauit, dicit igitur sic: Domine Deus meus, glorificabo te, laudabo nomen tuum, quoniam fecisti res mirabiles. Et quænam hæc sint res mirabiles, planè deinceps ostendit, dicens: Faciet Dominus Sabaoth conuiuium omnibus gentibus: bibent legitiam, bibent vinum, vngentur vnguento, trade hæc omnia gentibus. Consilium enim hoc in omnes gentes. Huiusmodi sanè erant Esaiæ mirabilia, quæ bonæ cuiusdam fragrantia, vnguentique vnctionem, non Israel, sed omnibus gentibus promittebāt, ex quo non immeritò propter vnguenti vnctionem Christianorum appellationem consecutus sunt, sed vini quoque lætitiæ gentibus vaticinatur in eo: noui testamenti, quod à Christo conditum est, mysterium subobscurè significans, quod sanè apud omnes gentes in præfati tempore perspicue celebratur. Et paulò antè cum de Gentibus & Iudæis ad Christum conuersis ageret, Meritò sanè, inquit, quando illius memoriam, corporisque eiusdem & sanguinis recordationem quotidie celebrant, & ad longè præstantius & sacrificium & munus assumpti sunt, quàm illud antiquis fuerit.

**15. C Y P R I A N V S** epistola sexagesimatertia ad Cæciliū: Si Iesus Christus Dominus & Deus noster, ipse summus sacerdos Dei patris, & sacrificium patri seipsum primus obtulit, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit, vtique ille sacerdos vice Christi verè fungitur, qui id quod Christus fecit, imitatur: & sacrificium verum, & plenum tunc offert in Ecclesia Deo patri, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. Et paulò post: At enim non manè, sed post cenam mixtum calicem obtulit Dominus. Nunquid ergo Dominicum post cenam celebrare debemus, vt sic mixtum calicem frequentandis Dominicis offeramus? Christum offerre oportebat circa vesperam diei, vt hora ipsa sacrificij ostenderet occasum & vesperam mundi, sicut in Exodo scriptum est: Et occidit illum omne vulgus synagoge filiorum Israel ad vesperam. Et iterum in Psalmis: Ad leuatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Nos autem resurrectionem Domini manè celebramus. Et quia passionis eius mentionem in sacrificijs omnibus facimus, (passio est enim Domini, sacrificiū quod offerimus) nihil aliud quàm quod ille fecit, facere debemus. Scriptura enim dicit: Quotiescunque enim ederitis panem istum, & calicem istum biberitis, mortè Domini annūciabitis quoad usque veniat. Quotiescunque ergo calicem in commemorationem Domini & passionis eius offerimus, id quod constat Dominum fecisse, faciamus.

**16. A V G V S T I N V S** libro decimo de ciuitate Dei, capite vigesimo: Vnde verus ille mediator, in quantum formam serui accipiens, mediator effectus est ne i & hominū homo Christus Iesus, cum in forma dei sacrificium cum patre sumat, cum quo & vnus deus est, tamè in forma serui sacrificiū maluit esse, quàm sumere, ne vel hac occasione quisquā existi-

Inuentas vā dimas in me sa Domini offerre docti sumus à Christo.

Esaias.

Mysterij noui testamenti apud omnes gentes celebratur.

Lib. 2. epist. 3. Scipium primus obtulit, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit.

Cur Christus post cenam obtulit hoc sacrificiū, nos autem manè offeramus.

Exod. 12.

Psalm. 140.

1. Cor. 11.

1. Timot. 4.

Hostia sacræ oblationis in molata pro naua.

Virtute sacrificij vincula captiui soluantur.

Missarū celebratio p anima eius que defunctū putabat.

Per Missas crebras & orationes anima soluitur à pœnis.

Christus est offerens & oblatio. Sacrificium Ecclesie.

Figura nostri sacrificij.

Hic summo veròque sacri- ficio cuncta falsa cesserunt.

Christus de corpore & sanguine suo instituit sacri- ficiu secundum ordinem Melchisedech Psalm. 109. HOC FACITE. Luc. 22.

Christus hic sanguis suus in Cana.

Dicitur hoc facite, veteris ogni sacrificij abrogavit.

Per oblationem huius sacrificij, cuncta circa quosdam hæreticos defenditur.

Cum Christus sanguinem iumpserit.

Pro brutorum cæde seipsum offerendum præcepit. Exod. 12. Num. 9.

Fractio Eucharistie.

mare, cuilibet sacrificandū esse creaturæ. Per hoc & sacerdos est, ipse offerens, ipse & oblatio. Cuius rei sacramētum quotidianum esse voluit Ecclesie sacrificium, cum ipsius corporis ipse sit caput, & ipsius capitis ipsa sit corpus; tā ipsa per ipsum, quā ipse per ipsam fetus offerri. Huius veri sacrificij multiplicia variæque signa erant sacrificia prisca sanctorum, cum hoc vnum per multa figuraretur, tanquā verbis multis res vna diceretur, vt sine fastidio multum commendaretur. Hic summo veròque sacrificio cuncta sacrificia falsa cesserunt.

5. IDEM libro vigesimo contra Faustū Manichæum, capite vigesimo primo, vt supra, A. testimonio duodecimo.

6. ET in Psalmum trigessimūtertium concione secunda: Coram regno patris sui mutavit vultum suum, & dimisit eum, & abiit: quia erat ibi sacrificium secundum ordinem Aaron, & postea ipse de corpore & sanguine suo instituit sacrificium secundum ordinem Melchisedech.

7. LVCÆ vicefimosecundo vt in textu.

8. CHRYSOSTOMVS homilia octogesima tertiam in Matthæum: Hac de causa desiderio desideravi, inquit Dominus, hoc pascha vobiscum comedere, hoc est, tradere vobis res nouas & pascha dare, quo vos spirituales faciam. Ipse quoque bibit ex eo, ne auditis verbis illis dicerent: Quid igitur sanguinem bibimus & carnem comedimus? ac idem perturbarentur. Nam & quando prius de his verba fecit, multi solummodo propter verba scandalum passi sunt. Ne igitur tūc id quoque accideret, primus ipse hoc fecit, vt tranquillo animo ad communicationem mysteriorum induceret. Quid porro vetus quoque illud, inquit, facere oportet? Minime: idem enim, Hoc facite, dixit, vt ab illo abduceret. Præterea si remissionem hoc peccatorum facit, sicut certè facit, superuacaneum illud omnino est. Sed sicut in veteri, eodem hinc modo in beneficio reliquit, & memoriam mysteriorū colligauit, etiam hinc hæreticorū ora frenando. Nam quādo dicunt, vnde pater immolatum Christū fuisse, præter alia multa hæc etiam mysteria afferentes, ora ipsorū consumimus. Si enim mortuus Iesus non est, cuius symbolum aut signū hoc sacrificium est? Vides quantum ei studium fuerit, vt semper memoria teneamus pro nobis ipsum mortuum fuisse. Nam quoniam Marcion, Valentinus, Manichæus, eorumque sequaces negaturi erant hanc dispensationem, in memoriam passionis per hoc semper ita reducit mysterium, vt nemo non insanus seduci possit. Itā per sacratissimam istam mensam & saluat, & docet: hoc enim caput bonorum omnium est.

9. IDEM homilia vigesimaquarta in priorē epistolam ad Corinthios: Et in veteri quidem testamento, cum imperfectiores essent, quæ idolis offerebant sanguinē, eum ipsum accipere voluit, vt ab idolis eos auerteret. Quod etiam inenarrabilis amoris signum erat. Hic autē multo admirabilis & magnificentius sacrificium præparauit, & quum sacrificium ipsum commutaret, & pro brutorum cæde seipsum offerendum præciperet. Et paulo post: Sed quare addit, quem frāgimus: Hoc in Eucharistia videre licet, in cruce autem minime, sed omnino contra: Os enim eius, inquit, non conteretur. Sed quod in cruce passus non est, id in oblatione patitur propter te: frangi sustinet, vt omnes faciat.

10. MARTIALIS in epistola ad Burdegalenses, capite tertio: Dum altaria demonum in puluerem redigerentur, aram ignoti Dei ad consecrationem referuari iussimus: qua dedicata in nomine domini Dei Israël, & ipsius testis Stephani, qui pro eo à Iudæis passus est, non hominis cultum, sed Dei in ea frequentatis: Stephanus enim nō Deus, sed amicus Dei fuit: qui pro testimonio eius, animam suam posuit: cuius sanguine ipsa mensa est decorata, quia suo sanguine Iesus Christus comprobatus est esse Deus: & qui crediderit, ornamenta fidei maiora perciperit. Sacrificium enim Deo creatori offeritur in ara, non homini, neque angelo. Nec solum in ara sanctificata, sed vbiq̄ offertur Deo oblatio munda, sicut testatus est: cuius corpus & sanguinem in vitam æternam offerimus, dicentes: Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Ipse enim corpus habens & immaculatum, & sine peccato, quia conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine, in ara crucis ipsum permisit immolari. Quod autem Iudæi per inuidiam immolauerunt, putantes se nosmen eius à terra abolere, nos causa salutis nostræ in ara sanctificata proponimus, scientes hoc solo remedio nobis vitam præstandam, & mortem effugandam: hoc enim ipse Dominus noster iussit nos agere in sui commemoratione. Nam de sacrificiis idolorum notū vobis à me factum est, quia ea maxime de causa dominabatur vobis diabolus. Et sicut communio viui Dei est vobis vita, sic participatio mensæ simulacrorum, erat vobis æterna mors, & infirmitates, & corruptiones, & nimia tribulationis huius seculi.

11. DIONYSIVS Areopagita Ecclesiastica hierarchia capite tertio: Hinc iam venerandus antistes diuinis altaribus adsans, sancta & diuina laudat IESV opera, quæ ineffabilis prouidentie ratione in salutem generis nostri, voluntate sanctissimi patris in spiritu sancto (vt eloquia diuina tradunt) consummauit. Peracta verò laude, veneranda que ipsorum intelligibili speculatione spiritalibus inspecta luminibus, tum verò etiam ad sacra mysteria in signis celebranda progreditur, idque ex traditione diuina. Quocirca reuerenter simul & ex pontificali officio, per sacras diuinorum operū laudes, quod hostiam salutarem (quæ supra ipsum est) litet, se excusat, ad ipsum primò decenter exclamans, Tu dixisti: Hoc facite in meam commemorationem. Deindè tāto ministerio ad imitationem Dei instituto dignus fieri postulat, & similis ipsi Christo pro viribus euadere, & vt sacramenta sancte conficiat, & castè distribuatur: & qui ad communionem accessuri sunt, dignè participant: sicq̄; veneranda mysteria consummat, & laudata oculis subiicit, in signis sancte propositis.

19. CLEMENS Pontifex & martyr libro quinto constitutionum Apostolicarum, capite vicefimo: Domino crucifixo & suscitato, illucescente die Dominico, impleta est scriptura quæ dicit, Exurgam, dicit Dominus, fiducialiter agam in eo: & Tu domine miserere mei, suscita me, & retribuam eis. Quare vos quoq̄; suscitato domino, offerte sacrificiū vestrū, de quo vobis præcepit per nos, dicit: Hoc facite in meam commemorationem. Deindè ieiunium soluite læti, & festum diem agentes, quoniam pignus resurrectionis nostræ Iesus Christus à mortuis

Altare ad consecrationem referuatum dedicauit.

Sacrificium Deo offeritur in ara sanctificata. Christi corpus & sanguinem offerunt. Ioan. 4.

Hoc remedio vita præstatur & mors effugatur. Christus iussit in ista memoria hoc sacrificium offerri.

Christus cum dixit, hoc facite, &c. hostiam salutarem litari iussit.

Psalm.

Psalm. 40.

Offerendum sacrificiū de quo Christus per apostolos

precepit, vt que ad consummationem seculi. Luc. 22. FIGVRÆ.

Figura nostri sacrificij.

IVGE SACRIFICIUM

In diebus Antichristi aufertur liturgia.

Daniel. 9.

mortuus est excitatus: idque sit vobis legitimum solennēque in perpetuum, vsque ad consummationem seculi, quoad venerit Dominus.

1. D. GENESIS quartò: Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui & adipibus eorum: & respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius.

2. ITEM capite octauo: Edificauit autem Noë altare Domino: & tollens de cunctis pecoribus & volucibus mundis, obtulit holocausta super altare: odoratusque est Dominus odorem suauitatis.

3. ET decimoquarto capite: At verò Melchisedech rex Salem, proferens panem & vinum, (erat enim sacerdos Dei altissimi) benedixit Abraham, & ait: Benedictus Abraham Deo excelso qui creauit cælum & terram, &c.

4. EXODI duodecimo: Decima die mensis huius tollat vnusquisque agnum per familias & domos suas. Erit autem agnus absque macula, masculus, anniculus: iuxta quem tollitis & hædū. Et seruabitis eum vsque ad quartadecimam diem mensis huius: immolabitque eum vniversa multitudo filiorum Israël ad vesperam. Et sument de sanguine eius, ac ponent super vtrunq̄ postem, & in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum. Erit autem sanguis vobis in signum in ædibus in quibus eritis: & video sanguinem, & transibo vos: nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Aegypti.

5. AVGVSTINVS libro decimo de ciuitate Dei, capite vigesimo: vt supra, C. testimonio quarto.

6. IDEM libro sexto contra Faustū Manichæū, capite quinto, de sacrificiis veteris testamenti, loquens: Et ipsa, inquit, figura nostra fuerunt, & omnia talia multis & variis modis vnum sacrificiū, cuius nunc memoriam celebramus, significauerūt. Vnde isto reuelato, & suo tempore oblato, illa de agendi celebritate sublata sunt: sed in significandi autoritate manserunt.

1. HIPPOLYTUS Episcopus & martyr in oratione de consummatione mundi & Antichristo: Lugebunt etiam Ecclesie: luctum magnum, quia nec oblatio, nec sufficit fiat, nec cultus Deo gratus. Sed Ecclesiarum ædes sacræ, tugurij instar erunt, preciosumque corpus & sanguis Christi non extabit in diebus illis: liturgia extinguetur, psalmodum decantatio cessabit, scripturarum recitatio non audietur: Sed erunt apud homines tenebræ, lamentatio super lamentationem, vix super vix.

2. CHRYSOSTOMVS homilia quadragesimona operis imperfecti in Matthæum, in ea verba, Cum ergò videritis abominationem: Et sic prophetæ verba significant magis de cōsummatione mundi: prophetia tamen, sicut docet Christus, ad vtrūque est dicta. Sunt autem verba illa sic: In dimidio septimi anni auferetur iuge sacrificium, & abominatio desolationis stabit in loco sancto, vsque ad consummationem temporis, & consummatio dabitur super solitudinem. Illic exercitus Romanus dictus est abominatio desolationis, quia ad desolationem redacturus fuerat Iudæicum cultum: hinc autem Antichristus dicitur abominatio desolationis, quia multorum Christianorum animas facturus est desolatas à Deo. Nam antequam caperent Romani Hierusalē, in dimidio hebdomadis Christus per suam doctrinam tulit de medio iuge sacrificium Iudæorum, Nam dicitur tribus annis & sex

mensibus docuisse, qui numerus facit dimidium septem annorum, vt illud sacrificium quod iugiter fuerat in vsu, tolleretur de medio, & offerretur sacrificium laudis in voce, & sacrificium iustitiæ in operibus, & sacrificium pacis per Eucharistiam. Vsque ad finem autem seculi tumultus est, quia Iudaica cōsuetudo de sacrificiis offerendis nunquam est reparanda. Item in medio hebdomadis, hoc est, tribus annis & sex mensibus, hoc sacrificium Christianorum tollendum est ab Antichristo, confugientibus Christianis ante eum per loca deserta, non erit, qui aut in Ecclesiam intret, aut oblationem offerat Deo.

3. DANIELIS duodecimo: Et à tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem: dies mille ducenti nonaginta.

4. ET capite nono: Et post hebdomadas sexaginta datus occidetur Christus, &c. Confirmavit autē pactum multis hebdomada vna: & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium: & erit in templo abominatio desolationis: & vsque ad consummationem eius & finem perseverabit desolatio.

1. P. PSALMO centesimo nono: Iurauit Dominus, & non pœnitebit eum: tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

2. AD Hebræos septimo: Hic enim Melchisedech rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obuiauit Abraham regresso à cæde regnū, & benedixit ei. Et paulo post: Si ergò consummatio per sacerdotium Leuiticū erat, quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotē, & non secundum ordinem Aaron dici? Translatio enim sacerdotio, necesse est vt legis translatio fiat.